

**BALANCE GENERAL**

Al 31 de Diciembre de 2021

Miles de Pesos de 2021

CUENTAS	NOTAS	AÑO 31/12/2021		AÑO 31/12/2020	
ACTIVOS					
ACTIVO CORRIENTE			46,898,282		42,189,997
RECURSOS DISPONIBLES		34,631,038		28,006,181	
Disponibilidades en Moneda Nacional	33,935,829			26,895,476	
Disponibilidades en Moneda Extranjera					
Anticipos de Fondos	695,209			1,110,704	
BIENES FINANCIEROS		12,256,616		14,173,190	
Inversiones Financieras					
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	148,252			79,736	
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	53,002			100,931	
Préstamos	120,831			626,894	
Deudores Varios	11,934,531			13,365,629	
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros					
EXISTENCIAS		9,593		9,593	
OTROS ACTIVOS CORRIENTES		1,033		1,033	
ACTIVO NO CORRIENTE			451,072,449		417,084,119
BIENES FINANCIEROS		0		0	
Inversiones Financieras					
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación					
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación					
Préstamos					
Deudores Varios					
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros					
INVERSIONES ASOCIADAS Y DERIVADOS		0		0	
BIENES DE USO		450,986,024		417,012,314	
Terrenos					
Edificaciones Institucionales	97,312			97,312	
Infraestructura Pública					
Bienes de Uso en Leasing	0			0	
Bienes Concesionados					
Bienes de Uso en Curso	447,760,558			413,749,701	
Otros Bienes de Uso	3,946,266			3,902,879	
Depreciación Acumulada de Bienes De Uso	-818,337			-737,578	

CUENTAS	NOTAS	AÑO		AÑO	
		31/12/2021		31/12/2020	
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso		223			
BIENES INTANGIBLES			86,425		71,805
Bienes Intangibles		86,425		71,805	
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles					
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles					
PROPIEDADES DE INVERSIÓN			0		0
Propiedades de Inversión					
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión					
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión					
ACTIVOS BIOLÓGICOS			0		0
Activos Biológicos					
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos					
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos					
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES			0		0
TOTAL ACTIVOS			497,970,731		459,274,116
PASIVOS					
PASIVO CORRIENTE			12,288,889		18,773,997
DEUDA CORRIENTE			3,723,599		3,251,303
Depósitos de Terceros		3,723,599		3,251,303	
DEUDA PÚBLICA			0		3,279,159
Deuda Pública Interna		0		3,279,159	
Deuda Pública Externa					
OTRAS DEUDAS			8,565,291		12,243,535
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación		4,568,074		9,249,386	
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación		462		10,714	
Provisiones					
Obligaciones por Beneficios de los Empleados					
Pasivos por Leasing					
Pasivos por Concesiones					
Otros Pasivos		3,996,754		2,983,435	
PASIVO NO CORRIENTE			0		0
DEUDA PÚBLICA			0		0
Deuda Pública Interna					
Deuda Pública Externa					
OTRAS DEUDAS			0		0
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación					
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación					
Provisiones					
Obligaciones por Beneficios a los Empleados					
Pasivos por Leasing					
Pasivos por Concesiones					
TOTAL PASIVOS			12,288,889		18,773,997
PATRIMONIO			485,681,841		440,500,120
PATRIMONIO DEL ESTADO			485,681,841		440,500,120

CUENTAS	NOTAS	AÑO		AÑO	
		31/12/2021		31/12/2020	
Patrimonio Institucional		97,312		97,312	
Resultados Acumulados		435,385,355		353,225,323	
Resultado del Ejercicio		50,199,174		87,177,485	
INTERESES MINORITARIOS			0		0
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO			497,970,731		459,274,116

FECHA DE APROBACIÓN: 29-03-2022 13:32:58





Gobierno Regional Region III Atacama

ESTADO DE RESULTADOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

CUENTAS	2021	2020
INGRESOS	77,874,194	78,579,562
INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES	0	0
Impuestos		
Imposiciones Previsionales		
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	77,383,413	77,971,075
Transferencias Corrientes	4,474,894	7,150,831
Transferencias de Capital	72,908,520	70,820,244
Aporte Fiscal		
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES	0	0
Venta Neta de Bienes		
Prestaciones de Servicios		
RENTAS DE LA PROPIEDAD	0	0
Arriendos		
VENTA NETA DE OTROS BIENES	0	0
Venta de Bienes de Uso		
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuas		
Venta de Propiedades de Inversión		
Venta de Bienes Intangibles		
Venta de Activos Biológicos		
INGRESOS FINANCIEROS	0	0
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios		
Intereses		
Venta o rescate de Bienes Financieros		
Reversión de Deterioro		
OTROS INGRESOS	490,781	608,487
Multas		
Otros	490,781	608,487
GASTOS	27,675,021	29,334,327
GASTOS EN PERSONAL	3,290,773	3,091,354
Personal de Planta	980,459	911,695
Personal de Contrata	2,155,232	1,962,103
Personal a Honorarios	61,991	140,440
Otros	93,091	77,116
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	1,302,370	481,267
PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	25,041	53,886
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	20,793,961	22,495,393
Transferencias Corrientes	2,966,028	4,148,018
Transferencias de Capital	17,827,933	18,347,374
Aporte Fiscal		
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	96,524	107,022
Depreciación de Bienes	96,524	107,022

CUENTAS	2021	2020
Amortización de Bienes Intangibles		
BAJAS DE BIENES	3,144	0
DETERIORO	0	0
GASTOS FINANCIEROS	0	0
Intereses		
Deterioro de Bienes Financieros		
Otros		
OTROS GASTOS	2,163,208	3,105,406
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS	0	0
OPERACIONES DE CAMBIO	0	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	50,199,174	49,245,234
INTERESES MINORITARIOS	0	0



FECHA DE APROBACIÓN: 29-03-2022 18:35:03



JEFE DE SERVICIO



Gobierno Regional Region III Atacama

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles

Programa P01-Gastos de Funcionamiento Región III

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4,166,504	4,490,434	4,474,894	4,474,894	0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	21,612	25,720	102,084	79,607	22,476
09 APORTE FISCAL					
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	0	10	103,822	32,415	71,407
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL	67,489	118,169	84,276	84,276	0
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	4,255,605	4,634,333	4,765,076	4,671,192	93,884
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	576,895			
TOTALES	4,255,605	5,211,228	4,765,076	4,671,192	93,884

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	3,178,414	3,459,846	3,290,773	3,290,773	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	521,326	629,826	528,491	474,555	53,936
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	0	25,041	25,041	25,041	0
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	488,376	908,376	541,534	541,071	462
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	67,489	82,489	51,975	24,045	27,930
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	0	105,650	105,649	105,649	0
SUBTOTALES	4,255,605	5,211,228	4,543,463	4,461,134	82,329
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	4,255,605	5,211,228	4,543,463	4,461,134	82,329



FECHA DE APROBACIÓN: 29-03-2022 13:36:50



JEFE DE SERVICIO



Gobierno Regional Region III Atacama

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles

Programa P02-Inversión Regional Región III

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4,085,220	3,579,167	0	0	0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD	198,116	198,116	166,885	166,885	0
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	211,032	211,022	464,880	434,354	30,525
09 APOORTE FISCAL					
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS	0	506,063	506,062	506,062	0
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL	64,595,603	57,801,531	72,824,243	72,824,243	0
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	69,089,971	62,295,899	73,962,070	73,931,545	30,525
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	12,321,300			
TOTALES	69,089,971	74,617,199	73,962,070	73,931,545	30,525

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL					
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	0	0	0	0	0
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL					
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4,085,220	3,150,031	3,123,262	3,123,262	0
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES	0	23,341	23,341	23,341	0
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0	2,742,537	2,741,216	2,690,960	50,256
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	1,227,000	244,029	0	0	0
31 INICIATIVAS DE INVERSION	49,594,122	39,666,744	39,557,109	35,591,880	3,965,229
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	14,183,629	17,813,709	17,388,115	17,388,115	0
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	0	9,154,451	9,144,421	9,143,394	1,027
SUBTOTALES	69,089,971	72,794,842	71,977,463	67,960,952	4,016,512
35 SALDO FINAL DE CAJA	0	1,822,357			
TOTALES	69,089,971	74,617,199	71,977,463	67,960,952	4,016,512



FECHA DE APROBACIÓN:

29-03-2022 13:37:34



JEFE DE SERVICIO



Gobierno Regional Region III Atacama

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles

Programa P50-Gobierno Regional Región de Atacama FET - Covid -

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES					
09 APORTE FISCAL					
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL	0	982,971	982,971	982,971	0
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	0	982,971	982,971	982,971	0
15 SALDO INICIAL DE CAJA					
TOTALES	0	982,971	982,971	982,971	0

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL					
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO					
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL					
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0	469,696	469,696	0	469,696
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION	0	341,651	246,215	246,215	0
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0	171,624	169,880	169,880	0
34 SERVICIOS DE LA DEUDA					
SUBTOTALES	0	982,971	885,791	416,095	469,696
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	0	982,971	885,791	416,095	469,696



FECHA DE APROBACIÓN: 29-03-2022 13:38:18



JEFE DE SERVICIO



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

	AÑO		AÑO	
	31/12/2021		31/12/2020	
AUMENTOS DEL PATRIMONIO		87,177,485		0
Cambio de Políticas Contables	--		--	
Ajuste por Corrección de Errores	--		--	
Otros Aumentos	87,177,485		0	
DISMINUCIONES DEL PATRIMONIO		95,341,129		709,240
Cambio de Políticas Contables	--		--	
Ajuste por Corrección de Errores	--		--	
Otras Disminuciones	95,341,129		709,240	
VARIACIÓN NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO		-8,163,644		-709,240
MÁS / MENOS:				
Resultado del Periodo	50,199,174		49,245,234	
VARIACIÓN NETA DEL PATRIMONIO		42,035,529		48,535,994
MÁS:				
PATRIMONIO INICIAL	443,646,312		391,964,125	
PATRIMONIO FINAL	485,681,841		440,500,120	



29-03-2022 13:40:29

JEFE DE SERVICIO



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS				6,747,527
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES			54,011,194	
- INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		79,047,231		
Impuestos				
Imposiciones Previsionales				
Transferencias Corrientes	4,474,894			
Rentas de la Propiedad	166,885			
Ingresos de Operación				
Otros Ingresos Corrientes	513,962			
Aporte Fiscal				
Transferencias Para Gasto de Capital	73,891,491			
- GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		25,036,037		
Gastos en Personal	3,290,773			
Bienes y Servicios de Consumo	474,555			
Prestaciones de Seguridad Social	25,041			
Transferencias Corrientes	3,664,333			
Integros al Fisco				
Otros Gastos Corrientes	23,341			
Aporte Fiscal Libre				
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda				
Transferencias de Capital	17,557,995			
Servicio de la Deuda - Intereses Y Otros Gastos Financieros				
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			-38,014,623	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIAS		538,477		
Ventas de Activos Financieros				
Ventas de Activos No Financieros				
Recuperación de Préstamos	538,477			
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIOS		38,553,100		
Adquisición de Activos Financieros				
Adquisición de Activos No Financieros	2,715,005			
Iniciativas de Inversión	35,838,095			
Préstamos				
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			-9,249,044	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Endeudamiento				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		9,249,044		
Servicio de la Deuda	9,249,044			
VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS				292,826
· MOVIMIENTOS ACREEDORES			28,277,463	
· MOVIMIENTOS DEUDORES			27,984,637	

VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO				7,040,353
Saldo Inicial de Disponibilidades				26,895,476
Saldo Final de Disponibilidades				33,935,829



FECHA DE APROBACIÓN: 29-03-2022 13:39:39





Gobierno Regional Region III Atacama

ESTADO DE VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

MOVIMIENTOS ACREEDORES		28,277,463
Anticipos de Fondos	11,957,197	
Ajustes a Disponibilidades - Activo	2,610	
Remesas Otorgadas		
Aplicación de Fondos en Administración	211,003	
Fondos especiales		
Depósitos de Terceros	16,090,707	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	15,947	
Remesas Recibidas		
MOVIMIENTOS DEUDORES		27,984,637
Anticipos de Fondos	12,169,624	
Ajustes a Disponibilidades - Activo	0	
Remesas Otorgadas		
Aplicación de Fondos en Administración	211,003	
Fondos especiales		
Depósitos de Terceros	15,503,832	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	100,178	
Remesas Recibidas		

FECHA DE APROBACIÓN: 29-03-2022 13:39:39



JEFE DE SERVICIO